
 

                                  Утверждена 

                                                                              постановлением администрации 

                                                                    от 31.10.2018 года № 1296 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа  

«Управление муниципальными финансами   

Шекснинского муниципального района» 

(в ред. постановлений администрации Шекснинского муниципального 

района № 1408 от 30.09.2024, № 25 от 14.01.2025) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 30.09.2024 года                                                                             № 1408 
п.Шексна     

 

                                    

О внесении изменений в постановление администрации  

Шекснинского муниципального района от 31.10.2018 года № 1296     

«Об утверждении муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами  Шекснинского муниципального района» 

 

 

         В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского 

муниципального района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ:  
   

          1. Внести в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 31.10.2018 года № 1296 «Об утверждении 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами 

Шекснинского муниципального района» изменения, изложив ее в новой 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, но 

не ранее 1 января 2025 года, и подлежит размещению на официальном сайте 

Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

Руководитель администрации  

Шекснинского муниципального района                                    А.В. Соловьев 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение 

к постановлению 

Администрации Шекснинского 

муниципального района 

от 30.09.2024 года № 1408 

 

«УТВЕРЖДЕНА 

постановлением 

Администрации Шекснинского 

муниципального района 

от 31.10.2018 № 1296 

 

Муниципальная программа 

«Управление муниципальными финансами Шекснинского 

муниципального района»  

(далее - муниципальная программа)  

 

Приоритеты и цели государственной политики 

в сфере реализации муниципальной программы 

 

Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, 

национальными целями, целями и показателями 

государственных программ Российской Федерации 

 

Приоритеты государственной политики в сфере реализации 

муниципальной программы определены исходя из: 

ежегодных Бюджетных посланий Президента Российской Федерации;  

Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года 

и на перспективу до 2036 года»;  

Государственной программы Российской Федерации «Управление 

государственными финансами и регулирование финансовых рынков», 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 

апреля 2014 года № 320;  

Государственной программы Российской Федерации «Развитие 

федеративных отношений и создание условий для эффективного и 

ответственного управления региональными и муниципальными финансами», 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 18 

мая 2016 года № 445;  

Государственной программы Вологодской области «Управление 

региональными финансами Вологодской области», утвержденной 

постановлением Правительства Вологодской области от 20 мая 2019 года № 

469; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357927&date=16.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456198&dst=19969&field=134&date=16.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=455812&dst=22000&field=134&date=16.02.2024


4 

Стратегии социально-экономического развития Шекснинского 

муниципального района на период до 2030 года, утвержденной Решением 

Представительного Собрания Шекснинского муниципального района от 27 

февраля 2019 года № 14;  

Основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной 

политики, разрабатываемых в составе материалов к проектам федеральных 

законов о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый 

период;  

Основных направлений бюджетной, налоговой и долговой политики, 

разрабатываемых в составе материалов к проектам законов области об 

областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.  

Основных направлений бюджетной, налоговой и долговой политики, 

разрабатываемых в составе материалов к проектам решений о бюджете 

района на очередной финансовый год и плановый период. 

В соответствии с указанными документами сформированы следующие 

приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации 

муниципальной программы:  

достижение и обеспечение долгосрочной сбалансированности и 

устойчивости консолидированного бюджета района с учетом необходимости 

безусловной реализации приоритетных направлений социально-

экономического развития и достижения измеримых, общественно значимых 

результатов, установленных указами Президента Российской Федерации;  

снижение объема дефицита бюджета района;  

повышение уровня качества бюджетного планирования, эффективное 

использование бюджетных средств;  

обеспечение равных условий для устойчивого исполнения расходных 

обязательств муниципальных образований района;  

удержание объема муниципального долга района на экономически 

безопасном уровне;  

обеспечение внутреннего муниципального финансового контроля и 

контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд;  

обеспечение открытости и прозрачности общественных финансов, 

развитие механизма инициативного бюджетирования.  

В рамках задач муниципальной  программы  мероприятия направлены на 

достижение национальной цели Российской Федерации «Устойчивая и 

динамичная экономика», определенной Указом о национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 

2036 года, путем реализации мероприятий по обеспечению долгосрочной 

сбалансированности и устойчивости консолидированного бюджета области, 

а также за счет реализации мероприятий по предоставлению бюджетам 

муниципальных образований области межбюджетных трансфертов с целью 

выравнивания их бюджетной обеспеченности, обеспечения 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=226288&dst=100009&field=134&date=16.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357927&date=16.02.2024


5 

сбалансированности бюджетов муниципальных образований, социально-

экономического развития и исполнения делегированных полномочий.  

Реализация мероприятий муниципальной программы направлена на 

достижение задач, определенных государственной программой «Развитие 

федеративных отношений и создание условий для эффективного и 

ответственного управления региональными и муниципальными финансами», 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 18 

мая 2016 года № 445. 



6 

Приложение 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от  31 октября 2018 года № 1296 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

«Управление муниципальными финансами Шекснинского муниципального района»  

1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной программы  Первый заместитель Руководителя администрации, начальник 

Финансового управления администрации Шекснинского муниципального 

района Серебрякова Елена Ивановна 

Ответственный исполнитель муниципальной программы  Финансовое управление администрации Шекснинского                      

муниципального района 

Соисполнители муниципальной программы  - 

Период реализации муниципальной программы  этап I: 2021 год-2024 год 

этап II: 2025 год-2030 год 

Цели муниципальной программы Цель 1 «Поэтапное снижение дефицита бюджета района до 0,0 %  от 

объема налоговых и неналоговых доходов бюджета района»; 

Цель 2 «Увеличение доли расходов бюджетов района, формируемых в 

рамках  программ, к общему объему расходов бюджета района до уровня 

не менее 99,5% к 2030 году »; 

Цель 3 «Поддержание отношения максимального и минимального 

значений итоговых оценок по результатам оценки качества управления 

муниципальными финансами на уровне  не более 1,2 раза к 2030 году». 

Направления  - 

Связь с государственными программами Вологодской области Государственная программа «Управление региональными финансами 

Вологодской области» 

 

2. Показатели муниципальной программы 

 



7 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показател

я  

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение  

Значение показателя по годам  Ответственн

ый 

исполнитель, 

соисполните

ль 

Связь с показателями 

государственной 

программы Вологодской 

области   значени

е 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 год 2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14  

Цель 1 муниципальной программы: «Поэтапное снижение дефицита бюджета района до 0,0 %  от объема налоговых и неналоговых доходов бюджета района» 

1 отношение  

дефицита 

бюджета района  

к объему 

налоговых и 

неналоговых 

доходов 

бюджета района 

 % - 2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Финансовое 

управление  

администрац

ии 

Шекснинско

го 

муниципальн

ого района 

Отношение дефицита 

областного бюджета к 

объему налоговых и 

неналоговых доходов 

областного бюджета 

Цель 2 муниципальной программы: «Увеличение доли расходов бюджетов района, формируемых в рамках  программ, к общему объему расходов бюджета района до 

уровня не менее 99,5% к 2030 году» 

2 доля  расходов 

бюджета 

района, 

формируемых в 

рамках 

муниципальных 

программ к 

общему объему 

расходов 

бюджета района 

 % 99,4 2023 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 Финансовое 

управление  

администрац

ии 

Шекснинско

го 

муниципальн

ого района 

 

Цель 3 муниципальной программы: Поддержание отношения максимального и минимального значений итоговых оценок по результатам оценки качества управления 

муниципальными финансами на уровне  не более 1,2 раза к 2030 году» 

3 отношение 

максимального 

к минимальному 

значению 

итоговых 

 раз 1,1 2023 не более 

1,2 

не более 

1,2 

не более 

1,2 

не более 

1,2 

не более 

1,2 

не более 

1,2 

Финансовое 

управление  

администрац

ии 

Шекснинско

Отношение максимального 

и минимального значений 

итоговых оценок по 

результатам оценки 

качества управления 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


8 

оценок по 

результатам 

оценки качества 

управления 

муниципальным

и финансами 

го 

муниципальн

ого района 

муниципальными 

финансами 

 

 
3. Структура муниципальной программы 

№ 

п/п 

Наименование структурного 

элемента 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Период 

реализации (год 

начала - год 

окончания) 

Наименование задачи структурного 

элемента  

Связь с показателями муниципальной 

программы  

1 2 3 4 5 6 

1. Муниципальный проект, не 

связанный с реализацией 

регионального проекта, не 

связанный с реализацией 

национального проекта 

«Укрепление материально-

технической базы КУ «ЦБУ» 

(приложение 1) 

Финансовое управление  

администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

2025-2030 Создание и развитие 

информационных систем 

 

2. Комплекс процессных 

мероприятий «Эффективное 

управление муниципальными 

финансами» (приложение 2) 

Финансовое управление  

администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

2025-2030 Созданы стабильные условия за 

счет укрепления доходной базы 

бюджета района, повышения 

эффективности бюджетных 

расходов и повышения открытости 

бюджетного процесса 

отношение дефицита бюджета района к 

объему налоговых и неналоговых доходов  

бюджета района 



9 

3. Комплекс процессных 

мероприятий «Поддержка и 

организация направления 

бюджетам муниципальных 

образований района 

межбюджетных трансфертов в 

целях выравнивания 

бюджетной обеспеченности, 

обеспечения 

сбалансированности местных 

бюджетов,  социально-

экономического развития и 

исполнения делегированных 

полномочий» (приложение 3) 

Финансовое управление  

администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

2025 -2030  Сокращен разрыв среднего уровня 

расчетной бюджетной 

обеспеченности двух наиболее 

обеспеченных муниципальных 

образований до и после 

выравнивания и среднего уровня 

расчетной бюджетной 

обеспеченности двух наименее 

обеспеченных сельских поселений 

до и после выравнивания к 2030 

году до 0,69 раза; 

Обеспечено отношение объема 

просроченной кредиторской 

задолженности бюджетов 

муниципальных образований 

района к общему объему расходов 

бюджетов муниципальных 

образований ежегодно на уровне 

0,0% 

отношение максимального и 

минимального значений итоговых оценок 

по результатам оценки качества 

управления муниципальными финансами 

4. Комплекс процессных 

мероприятий «Обеспечение 

деятельности Финансового 

управления администрации 

Шекснинского 

муниципального района и 

подведомственного 

учреждения» (приложение 4) 

Финансовое управление  

администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

2025 -2030 - - 

 

 

 
 

 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

№ Ответственный исполнитель, Источник финансового Объем финансового обеспечения по годам, тыс. руб. 



10 

п/п соисполнитель 

муниципальной программы, 

направление, структурный элемент, 

мероприятие (результат)  

обеспечения  2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Муниципальная программа 

«Управление муниципальными 

финансами Шекснинского 

муниципального района» 

всего, в том числе:  66470,1 66037,1 61397,3 62649,0 62649,0 62649,0 381851,5 

за счет средств областного 

бюджета 

16214,6 16650,2 18193,2 0,0 0,0 0,0 51058,0 

за счет средств бюджета 

района 

47063,2 46194,6 43204,1 62649,0 62649,0 62649,0 324408,9 

за счет средств бюджетов 

поселений   

3192,3 3192,3 0,0 0,0 0,0 0,0 6384,6 

 Ответственный исполнитель 

Финансовое управление 

администрации Шекснинского 

муниципального района 

всего, в том числе: 66470,1 66037,1 61397,3 62649,0 62649,0 62649,0 381851,5 

за счет средств областного 

бюджета 

16214,6 16650,2 18193,2 0,0 0,0 0,0 51058,0 

за счет средств бюджета 

района 

47063,2 46194,6 43204,1 62649,0 62649,0 62649,0 324408,9 

за счет средств бюджетов 

поселений   

3192,3 3192,3 0,0 0,0 0,0 0,0 6384,6 

1.1. Муниципальный проект, не 

связанный с реализацией 

регионального проекта, не связанный 

с реализацией национального проекта  

«Укрепление материально-

технической базы КУ «ЦБУ», в том 

числе 

всего, в том числе: 300,0 300,0 300,0 200,0 200,0 200,0 1500,0 

 за счет средств бюджета 

района 

300,0 300,0 300,0 200,0 200,0 200,0 1500,0 



11 

 обеспечено приобретение оргтехники 

(компьютеров) 

всего, в том числе: 300,0 300,0 300,0 200,0 200,0 200,0 1500,0 

 за счет средств бюджета 

района 

300,0 300,0 300,0 200,0 200,0 200,0 1500,0 

1.2. Комплекс процессных мероприятий 

«Поддержка и организация 

направления бюджетам 

муниципальных образований области 

межбюджетных трансфертов в целях 

выравнивания бюджетной 

обеспеченности, обеспечения 

сбалансированности местных 

бюджетов, социально-

экономического развития и 

исполнения делегированных 

полномочий», в том числе 

всего, в том числе: 42215,2 41679,6 39380,1 42817,7 42817,7 42817,7 251728,0 

 за счет средств бюджета 

района 

42215,2 41679,6 39380,1 42817,7 42817,7 42817,7 251728,0 

 предоставлены дотации на 

выравнивание бюджетной 

обеспеченности муниципальных 

районов  

всего, в том числе: 3844,0 3905,2 4128,1 3949,8 3949,8 3949,8 23726,7 

 за счет средств бюджета 

района 

3844,0 3905,2 4128,1 3949,8 3949,8 3949,8 23726,7 

 предоставлены дотации на 

поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности  местных 

бюджетов 

всего, в том числе: 28495,8 27899,0 25376,6 28992,5 28992,5 28992,5 168748,9 

 за счет средств бюджета 

района 

28495,8 27899,0 25376,6 28992,5 28992,5 28992,5 168748,9 

 предоставлены дотации на 

реализацию расходных обязательств  

в части обеспечения оплаты труда 

муниципальных служащих, выплаты 

заработной платы работникам 

муниципальных учреждений и 

работникам органов местного 

самоуправления  

всего, в том числе: 9875,4 9875,4 9875,4 9875,4 9875,4 9875,4 59252,4 

 за счет средств бюджета 

района 

9875,4 9875,4 9875,4 9875,4 9875,4 9875,4 59252,4 

1.3. Комплекс процессных мероприятий всего, в том числе: 23939,9 24042,5 21702,2 19621,3 19621,3 19621,3 128548,5 



12 

«Обеспечение деятельности 

Финансового управления 

администрации Шекснинского 

муниципального района и 

подведомственного учреждения», в 

том числе 

за счет средств областного 

бюджета 

16214,6 16650,2 18193,2 0,0 0,0 0,0 51058,0 

 за счет средств бюджета 

района 

4533,0 4200,0 3509,0 19621,3 19621,3 19621,3 71105,9 

за счет средств бюджетов 

поселений   

3192,3 3192,3 0,0 0,0 0,0 0,0 6384,6 

 обеспечено выполнение функций 

Финансовым управлением 

администрации района 

всего, в том числе: 11277,0 11277,0 10864,5 9472,5 9472,5 9472,5 61836,0 

 за счет средств областного 

бюджета 

10864,5 10864,5 10864,5 0,0 0,0 0,0 32593,5 

 за счет средств бюджета 

района 

0,0 0,0 0,0 9472,5 9472,5 9472,5 28417,5 

 за счет средств бюджетов 

поселений   

412,5 412,5 0,0 0,0 0,0 

 

0,0 825,0 

 обеспечена деятельность казенного 

учреждения «Централизованная 

бухгалтерия» 

всего, в том числе: 12662,9 12765,5 10837,7 10148,8 10148,8 10148,8 66712,5 

 за счет средств областного 

бюджета 

5350,1 5785,7 7328,7 0,0 0,0 0,0 18464,5 

 за счет средств бюджетов 

поселений   

2779,8 2779,8 0,0 0,0 0,0 0,0 5559,6 

 за счет средств бюджета 

района 

4533,0 4200,0 3509,0 10148,8 10148,8 10148,8 42688,4 

1.4. Комплекс процессных мероприятий 

«Эффективное управление 

муниципальными финансами», в том 

числе 

всего, в том числе: 15,0 15,0 15,0 10,0 10,0 10,0 75,0 

 за счет средств бюджета 

района 

15,0 15,0 15,0 10,0 10,0 10,0 75,0 

 проведены мероприятия, 

направленные на повышение уровня 

финансовой грамотности населения 

всего, в том числе: 15,0 15,0 15,0 10,0 10,0 10,0 75,0 

 за счет средств бюджета 

района 

15,0 15,0 15,0 10,0 10,0 10,0 75,0 

 



13 

Форма 2 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

направлений расходов финансовых мероприятий (результатов) 

структурных элементов проектной части муниципальной 

программы  

 

№ 

п/п 

Наименование направления 

(подпрограммы), структурного 

элемента муниципальной программы , 

мероприятия (результата) 

Направление расходов, 

вид расходов 

Характеристика направления расходов  Объем финансового обеспечения по годам, тыс. руб. 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Муниципальный проект, не связанный с реализацией регионального проекта, не связанный с реализацией 

национального проекта «Укрепление материально-технической базы КУ «ЦБУ» 

300,0 300,0 300,0 200,0 200,0 200,0 

1.1. Создание и развитие 

информационных систем 

Приобретение товаров, 

работ, услуг 

обеспечено приобретение оргтехники 

(компьютеров) 

300,0 300,0 300,0 200,0 200,0 200,0 

 

 

 
ХАРАКТЕРИСТИКА 

направлений расходов финансовых мероприятий (результатов) 

структурных элементов процессных мероприятий муниципальной 

программы  

 

№ 

п/п 

Наименование направления 

(подпрограммы), структурного 

элемента муниципальной программы , 

мероприятия (результата) 

Направление расходов, 

вид расходов 

Характеристика направления расходов  Объем финансового обеспечения по годам, тыс. руб. 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Комплекс процессных мероприятий «Поддержка и организация направления бюджетам муниципальных образований области межбюджетных трансфертов в целях 

выравнивания бюджетной обеспеченности, обеспечения сбалансированности местных бюджетов, социально-экономического развития и исполнения делегированных 

полномочий» 

1.1. Сокращен разрыв среднего уровня Межбюджетные предоставлены дотации на выравнивание 3844,0 3905,2 4128,1 3949,8 3949,8 3949,8 



14 

расчетной бюджетной 

обеспеченности двух наиболее 

обеспеченных сельских  поселений 

до и после выравнивания и среднего 

уровня расчетной бюджетной 

обеспеченности 

трансферты (кроме 

субсидий) 

бюджетной обеспеченности 

1.2. Обеспечено отношение объема 

просроченной кредиторской 

задолженности бюджетов 

муниципальных образований района 

к общему объему расходов бюджетов 

муниципальных образований 

Межбюджетные 

трансферты (кроме 

субсидий) 

предоставлены дотации на поддержку 

мер по обеспечению сбалансированности   

бюджетов городского и сельских 

поселений 

28495,8 27899,0 25376,6 28992,5 28992,5 28992,5 

предоставлены дотации на реализацию 

расходных обязательств муниципальных 

образований района  в части обеспечения 

выплаты заработной платы работникам 

муниципальных учреждений 

9875,4 9875,4 9875,4 9875,4 9875,4 9875,4 

2 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности Финансового управления администрации Шекснинского муниципального района и 

подведомственного учреждения» 

2.1. Обеспечено выполнение функций 

Финансовым управлением 

администрации района 

Осуществление текущей 

деятельности 

Финансирование расходов на 

выполнение функций  Финансовым 

управлением администрации района 

11277,0 11277,0 10864,5 9472,5 9472,5 9472,5 

2.2. Обеспечена деятельность казенного 

учреждения «Централизованная 

бухгалтерия» 

Осуществление текущей 

деятельности 

Финансирование расходов на 

обеспечение деятельность казенного 

учреждения «Централизованная 

бухгалтерия» 

12662,9 12765,5 10837,7 10148,8 10148,8 10148,8 

3 Комплекс процессных мероприятий «Эффективное управление муниципальными финансами» 

3.1. Созданы стабильные условия за счет 

укрепления доходной базы бюджета 

района, повышения эффективности 

бюджетных расходов и повышения 

открытости бюджетного процесса 

Иное Проведены мероприятия по росту 

доходного потенциала района в целях 

обеспечения финансовой устойчивости 

бюджета района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Иное Проведены мероприятия по оптимизации 

и повышению эффективности 

бюджетных расходов в целях 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



15 

обеспечения сбалансированности 

бюджета района 

  Иное Проведен мониторинг и урегулирование 

просроченной кредиторской 

задолженности в целях повышения 

финансовой устойчивости бюджета, 

района осуществлен контроль за 

состоянием просроченной кредиторской 

задолженности муниципальных органов, 

казенных учреждений района, 

бюджетных и автономных учреждений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Иное Размещена информация о бюджетном 

процессе в открытых источниках 

информации в сети «Интернет» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Иное Проведены мероприятия, направленные 

на повышение уровня финансовой 

грамотности населения, в том числе 

конкурсы по финансовой грамотности, 

информационные по финансовой 

грамотности, заседания 

Координационного совета по 

повышению финансовой грамотности 

населения района 

15,0 15,0 15,0 10,0 10,0 10,0 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

Форма 3 

 

СВЕДЕНИЯ 

о порядке сбора информации и методике расчета 

показателей муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Определение 

показателя  

Динамика 

показателя  

Метод 

расчета  

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

показателю  

Показатели, 

используемые в 

формуле  

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности  

Ответственные за 

сбор данных по 

показателю  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 отношение  

дефицита бюджета 

района  к объему 

налоговых и 

неналоговых 

доходов бюджета 

района 

% Отношение  

дефицита  

бюджета  

района к объему 

налоговых и 

неналоговых 

доходов  

бюджета района 

убывание 

 

дискретн

ый 

С = А / В × 100 % 

 

А – размер 

дефицита  

бюджета района; 

 

Бухгалтерская и 

финансовая 

отчетность 

Финансовое  

управление 

администрации 

района 

В – фактический 

объем налоговых 

и неналоговых 

доходов бюджета 

района 

2 доля  расходов 

бюджета района, 

формируемых в 

рамках 

муниципальных 

программ к 

общему объему 

расходов бюджета 

района 

% доля  расходов 

бюджета 

района, 

формируемых в 

рамках 

муниципальных 

программ 

района к 

общему объему 

убывание 

 

дискретн

ый 

С = А / В × 100 %  

 

А – объем 

расходов  

бюджета района в 

рамках 

муниципальных 

программ, 

фактически 

сложившийся  за 

отчетный период 

Бухгалтерская и 

финансовая 

отчетность 

Финансовое  

управление 

администрации 

района 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


17 

расходов 

бюджета района 

В - общий объем 

расходов 

бюджета района, 

фактически 

сложившийся  за 

отчетный период 

3 отношение 

максимального к 

минимальному 

значению 

итоговых оценок 

по результатам 

оценки качества 

управления 

муниципальными 

финансами 

раз отношение 

максимального 

к минимальному 

значению 

итоговых 

оценок по 

результатам 

оценки качества 

управления 

муниципальным

и финансами 

убывание 

 

дискретн

ый 

C= Nмах /Nмин
 

 

Nмах – значение 

итоговой оценки 

главного 

распорядителя  

бюджетных 

средств 

(поселений 

района), 

имеющего 

максимальное 

значение 

показателя   

В соответствии 

с   результатами 

оценки качества 

управления 

финансами, 

проводимой 

Финансовым 

управлением 

администрации 

района 

Финансовое  

управление 

администрации 

района 

Nмин – значение 

итоговой оценки, 

главного 

распорядителя  

бюджетных 

средств 

(поселений 

района),  

имеющего 

минимальное  

значение 

показателя   

 

 

 



18 

 

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 

объемов привлечения средств федерального бюджета, 

бюджетов муниципальных внебюджетных фондов, 

местных бюджетов, физических и юридических лиц 

на реализацию целей муниципальной программы 

 

Источник финансового обеспечения Оценка расходов, тыс. руб. 

2025 год  2026 год  2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 

всего 66470,1 66037,1 61397,3 62649,0 62649,0 62649,0 

бюджет района 47063,2 46194,6 43204,1 62649,0 62649,0 62649,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 16214,6 16650,2 18193,2 0,0 0,0 0,0 

бюджеты городского и сельских поселений 3192,3 3192,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

государственные внебюджетные фонды  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

физические и юридические лица  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

 

ПАСПОРТ 

муниципального проекта, не связанного с реализацией регионального проекта, 

не связанного с реализацией национального проекта 

«Укрепление материально-технической базы КУ «ЦБУ» 
 

1. Основные положения 

Наименование проекта «Укрепление материально-технической базы  КУ «ЦБУ» 

Краткое наименование проекта Укрепление материально-технической базы  КУ 

«ЦБУ» 

Срок реализации 

проекта 

01.01.2025 31.12.2030 

Руководитель проекта 
Серебрякова Елена Ивановна 

Первый заместитель Руководителя администрации, начальник 
Финансового управления администрации Шекснинского 
муниципального района  

Администратор проекта   

Связь с муниципальными программами района Муниципальная программа  «Управление муниципальными финансами Шекснинского 

муниципального района» 

Соглашение (дополнительное соглашение)  - 



20 

2. Показатели проекта 

№ п/п Задачи, показатели проекта 
Уровень 

показателя  

Единица 
измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Период, год 

Значение Год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Задача «Совершенствовать систему материально-технического обеспечения  КУ «ЦБУ» 

1.1 
Доля средств, затраченных на создание и 

развитие информационных систем 
100 %  2023 100 100 100 100 100 100 

 

3. Мероприятия (результаты) проекта 

№ 

п/п 

Наименование задачи, 

мероприятия 

(результата) проекта 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Тип 

мероприятия 

Базовое 

значение 
Период, год 

Связь с показателями проекта/ 

муниципальной программы района Значени

е 
год 2025 2026  2027  2028  2029  2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача «Создание и развитие информационных систем» 

1.1 «Совершенствование 

системы материально-

технического обеспечения  

КУ «ЦБУ» 

% 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг  

 2023 100 100 100 100 100 100 
Доля средств, затраченных на создание и 

развитие информационных систем 



21 

4. Финансовое обеспечение реализации проекта 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей) Всего (тыс. рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Задача «Создание и развитие информационных систем» 

1.1 «Совершенствование системы материально-

технического обеспечения  КУ «ЦБУ» 
300,0 300,0 300,0 200,0 200,0 200,0 1 500,0 

 из них:        

1.1.1 бюджет района 300,0 300,0 300,0 200,0 200,0 200,0 1 500,0 

2. Итого по проекту: 300,0 300,0 300,0 200,0 200,0 200,0 1 500,0 

2.1 бюджет района 300,0 300,0 300,0 200,0 200,0 200,0 1 500,0 

 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

финансовых средств  

 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Оценка расходов (тыс. рублей.) Всего (тыс. рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача «Создание и развитие информационных систем» 

1.1 «Совершенствование системы материально-

технического обеспечения  КУ «ЦБУ» 
300,0 300,0 300,0 200,0 200,0 200,0 1 500,0 

1.1.1 бюджет района 300,0 300,0 300,0 200,0 200,0 200,0 1 500,0 



22 

2. Итого по проекту: 300,0 300,0 300,0 200,0 200,0 200,0 1 500,0 

2.1 бюджет района 300,0 300,0 300,0 200,0 200,0 200,0 1 500,0 

 

6. Участники проекта 

N 

п/п 

Роль в проекте Фамилия, инициалы Должность Непосредственный 

руководитель 

Занятость в проекте 

(процентов) 

1 2 3 4 5 6 

1 Руководитель проекта Серебрякова Е.И Первый заместитель Руководителя администрации, начальник 

Финансового управления администрации Шекснинского 

муниципального района 

 10 

2 Администратор проекта Сопот И.А. Руководитель КУ «ЦБУ» Серебрякова Е.И 10 

3 Участники проекта   Серебрякова Е.И 80 

 

 

 

7. Сведения о порядке сбора информации и методике 

расчета показателей проекта 

 

N Наименование Единица Тип Метод расчета Алгоритм формирования Показатели, используемые в формуле Метод сбора Ответственные за 



23 

п/п показателя измерения 

(по ОКЕИ) 

показателя 

(возрастающ

ий/убывающ

ий) 

(накопительны

й 

итог/дискретн

ый) 

(формула) и 

методологические 

пояснения к показателю 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

сбор данных по 

показателю 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Доля средств, 

затраченных на 

создание и развитие 

информационных 

систем 

% - 

д
и

ск
р

е
тн

ы
й

 

 

Знач пок 2 - значение показателя; 

С зат - сумма средств, затраченных на 

создание и развитие 

информационных систем; 

С выд - сумма средств, выделенных на 

создание и развитие 

информационных систем 

Бухгалтерская 

и финансовая 

отчетность 

 

Ведомственны

й 

Финансовое 

управление 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

100, 
С 

С 
Знач 

выд 

зат 
пок

2 

  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

Приложение 2 

к муниципальной программе 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Эффективное управление муниципальными финансами» 

 

1. Общие положения 

 

Ответственный исполнитель комплекса процессных мероприятий Финансовое управление администрации Шекснинского муниципального 

района 

Соисполнитель комплекса процессных мероприятий Финансовое управление администрации Шекснинского муниципального 

района 

Период реализации 2025-2030 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи, 

показателя 

Уровень 

показателя  

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение  Значение показателя по годам  Ответственные 

исполнители, 

соисполнители, 

ответственные за 

достижение показателя 

значение год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Задача «Созданы стабильные условия за счет укрепления доходной базы бюджета района, повышения эффективности бюджетных расходов и повышения 

открытости бюджетного процесса» 

1.1 Рост налоговых и 

неналоговых доходов в 

консолидированный бюджет 

района к году, 

предшествующему к 

отчетному 

 

 Да=1 нет=0 1 2023 1 1 1 1 1 1 Финансовое управление 

администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


25 

1.2 Отношение объема  

просроченной кредиторской 

задолженности бюджета 

района к общему объему 

расходов бюджета района 

 

 % 0,0 2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Финансовое управление 

администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) 

комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

задачи, 

мероприятия 

(результата) 

Сроки 

реализаци

и 

Тип 

мероприят

ия 

(результата

)  

Характеристика  Единица 

измерени

я  

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение мероприятия 

(результата) по годам  

   Связь с 

показателем  

значени

е 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год. 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 Задача «Созданы стабильные условия за счет укрепления доходной базы бюджета района, повышения эффективности бюджетных расходов и повышения 

открытости бюджетного процесса» 

1.1 «получен 

бюджетный 

эффект от 

мероприятий 

по укреплению 

доходной базы 

бюджета» 

2025-2030 иное проведены 

мероприятия по 

росту доходного 

потенциала 

района в целях 

обеспечения 

финансовой 

устойчивости 

бюджета района 

Да=1 

нет=0 

1 2023 1 1 1 1 1 1 рост налоговых 

и неналоговых 

доходов в 

консолидирован

ный бюджет 

района к году, 

предшествующе

му отчетному / 

отношение 

дефицита  

бюджета района 

к объему 

налоговых и 

неналоговых 

доходов 

бюджета района 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


26 

1.2 «получен 

бюджетный 

эффект  от 

мероприятий 

по повышению 

эффективности 

бюджетных 

расходов» 

2025-2030 иное проведены 

мероприятия по 

оптимизации и 

повышению 

эффективности 

бюджетных 

расходов в 

целях 

обеспечения 

сбалансированн

ости бюджета 

района 

% 91,5 2023 95,0 95,0 96,0 96,0 97,0 97,0 отношение 

объема 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

бюджета района 

к общему 

объему 

расходов 

бюджета района 

/ отношение 

дефицита 

бюджета района 

к объему 

налоговых и 

неналоговых 

доходов 

бюджета района 

1.3 «просроченная 

кредиторская 

задолженность 

бюджета 

района 

урегулирована

» 

2025-2030 иное проведен 

мониторинг и 

урегулирование 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

в целях 

повышения 

финансовой 

устойчивости 

бюджета, 

района 

осуществлен 

контроль за 

состоянием 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

муниципальных 

органов, 

% 0,0 2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 отношение 

объема 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

бюджета района 

к общему 

объему 

расходов 

бюджета района 

/ отношение 

дефицита 

бюджета района 

к объему 

налоговых и 

неналоговых 

доходов 

бюджета района 



27 

казенных 

учреждений 

района, 

бюджетных и 

автономных 

учреждений  

1.4 «данные о 

бюджетном 

процессе в 

Шекснинском 

муниципально

м районе 

доступны для  

населения» 

2025-2030 иное размещена 

информация о 

бюджетном 

процессе в 

открытых 

источниках 

информации в 

сети «Интернет» 

Да=1 

нет=0 

1 2023 1 1 1 1 1 1  

1.5 «проведены 

мероприятия, 

направленные 

на повышение 

уровня 

финансовой 

грамотности 

населения» 

2025-2030 иное проведены 

мероприятия, 

направленные 

на повышение 

уровня 

финансовой 

грамотности 

населения, в том 

числе конкурсы 

по финансовой 

грамотности, 

информационны

е по финансовой 

грамотности, 

заседания 

Координационн

ого совета по 

повышению 

финансовой 

грамотности 

населения 

района 

% 400,78 2023 20 20 30 30 30 40  

 



28 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия/источник финансового обеспечения  Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 год 2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Комплекс процессных мероприятий «Эффективное управление муниципальными 

финансами», всего, в том числе:  

15,0 15,0 15,0 10,0 10,0 10,0 75,0 

1.1 «получен бюджетный эффект от мероприятий по укреплению доходной базы 

бюджета» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 «получен бюджетный эффект  от мероприятий по повышению эффективности 

бюджетных расходов» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3 «просроченная кредиторская задолженность областного бюджета урегулирована» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4 «данные о бюджетном процессе в Шекснинском муниципальном районе доступны 

для  населения» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5 «проведены мероприятия, направленные на повышение уровня финансовой 

грамотности населения» 

15,0 15,0 15,0 10,0 10,0 10,0 75,0 

 
5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов, бюджетов городского и сельских поселений, физических 

и юридических лиц на решение задач комплекса 

процессных мероприятий 

 

 

Источник финансового обеспечения Оценка расходов по годам , тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 



29 

1 2 3 4 5 6 7 

всего 15,0 15,0 15,0 10,0 10,0 10,0 

бюджет района 15,0 15,0 15,0 10,0 10,0 10,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты городского и сельских поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

государственные внебюджетные фонды  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

физические и юридические лица  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
6. Сведения о порядке сбора информации и методике 

расчета показателей комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Определение 

показателя  

Динамика 

показателя  

Метод 

расчета  

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

показателю  

Показатели, используемые в 

формуле  

Метод 

сбора 

информаци

и, индекс 

формы 

отчетности  

Ответственные 

за сбор данных 

по показателю  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Рост налоговых и 

неналоговых 

доходов в 

консолидированн

ый бюджет района 

к году, 

предшествующему 

к отчетному 

 

- достижение 

роста налоговых 

и неналоговых 

доходов в 

консолидирован

ный бюджет 

района к году, 

предшествующе

му отчетному 

возрастание дискретн

ый 

Принимается 

значение «1» в 

случае , если   

(Фд  i) > (Фд i-1), 

значение «0» в 

случае, если  

(Фд  i) < (Фд i-1) 

 

Фд i - фактическое 

поступление налоговых и 

неналоговых доходов в 

консолидированный бюджет 

района за отчетный год 

Бухгалтерс

кая и 

финансовая 

отчетность 

Финансовое 

управление 

администрации  

района 

Фд i-1 - фактическое 

поступление налоговых и 

неналоговых доходов в 

консолидированный бюджет 

района за год, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


30 

предшествующий отчетному 

году 

2 Отношение 

объема  

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

бюджета района к 

общему объему 

расходов бюджета 

района 

 

% Исполнение 

бюджета района 

по расходной 

части (без учета 

расходов, 

осуществляемы

х за счет средств 

федерального и 

областного 

бюджета) 

убывание дискретн

ый 

С = (А – В) / (D - 

Е)*100% 

 

А – общий объем расходов 

бюджета района, фактически 

сложившийся  за отчетный 

период 

Бухгалтерс

кая и 

финансовая 

отчетность 

Финансовое 

управление 

администрации  

района 

В – объем расходов  бюджета 

района, осуществляемых за 

счет средств федерального и 

областного бюджета, 

фактически сложившийся в 

отчетном периоде 

D – общий объем расходов  

бюджета района за отчетный 

период в соответствии с 

утвержденными лимитами 

бюджетных обязательств 

Е – объем расходов  бюджета 

района, осуществляемых за 

счет средств федерального и 

областного бюджета в 

отчетном периоде в 

соответствии с 

утвержденными лимитами 

бюджетных обязательств 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



31 

Приложение 3 

к муниципальной программе 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий  

«Поддержка и организация направления бюджетам муниципальных образований района межбюджетных трансфертов  

в целях выравнивания бюджетной обеспеченности, обеспечения сбалансированности местных бюджетов,  

социально-экономического развития и исполнения делегированных полномочий» 

   

1. Общие положения  

   
Ответственный исполнитель комплекса процессных мероприятий Финансовое управление администрации Шекснинского муниципального 

района 

Соисполнитель комплекса процессных мероприятий Финансовое управление администрации Шекснинского муниципального 

района 

Период реализации 2025-2030 

   

2. Показатели комплекса процессных мероприятий  

   
№  

п/п  

Наименование задачи, показателя  Уровень 

показателя  

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ)  

Базовое значение  Значение показателя по годам Ответственные 

исполнители, 

соисполнители, 

ответственные за 

достижение 

показателя 

значение  год  2025 

год  

2026 

год  

2027 

год 

2028 

год 

2029 год 2030 

год 

1  2  3  4  5  6  7  8      9  

1. Задача «Сокращен разрыв среднего уровня расчетной бюджетной обеспеченности двух наиболее обеспеченных сельских поселений до и после выравнивания и 

среднего уровня расчетной бюджетной обеспеченности двух наименее обеспеченных сельских поселений до и после выравнивания к 2030 году до 0,69 раза» 

1.1   разрыв среднего уровня расчетной бюджетной 

обеспеченности двух наиболее обеспеченных 

сельских поселений  до и после выравнивания и 

среднего уровня расчетной бюджетной 

обеспеченности двух наименее обеспеченных 

сельских поселений  до и после выравнивания 

КПМ единица  2023 0,7 0,7 0,7 0,7 0,69 0,69  Финансовое 

управление 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2. Задача «Обеспечено отношение объема просроченной кредиторской задолженности бюджетов муниципальных образований района к общему объему расходов 

бюджетов муниципальных образований ежегодно на уровне 0,0%» 

2.1 отношение объема просроченной кредиторской ГП РФ процент 0,0 2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  Финансовое 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=13.02.2024


32 

задолженности бюджетов муниципальных 

образований района к общему объему расходов 

бюджетов муниципальных образований 

управление 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) 

комплекса процессных мероприятий  

   
№  

п/п  

Наименование 

задачи, 

мероприятия 

(результата) 

Сроки 

реализа

ции  

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристика Единиц

а 

измерен

ия (по 

ОКЕИ)  

Базовое 

значение  

Значение мероприятия (результата) 

по годам  

Связь с показателем 

значе

ние  

год  2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год  

2030 

год  

1  2  3  4  5  6  7  8      9  10  11  

1. Задача «Сокращен разрыв среднего уровня расчетной бюджетной обеспеченности двух наиболее обеспеченных сельских  поселений до и 

после выравнивания и среднего уровня расчетной бюджетной обеспеченности двух наименее обеспеченных сельских поселений до и после 

выравнивания к 2030 году до 0,69 раза» 

  

1.1  «предоставлены 

дотации на 

выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности

» 

2025-

2030 

 межбюджетные 

трансферты  

предоставлены из бюджета района 

дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений в 

соответствии с едиными принципами и 

требованиями, установленными 

Бюджетным кодексом РФ, законом 

области от 06.12.2013 года  № 3222-ОЗ 

«О межбюджетных трансфертах в 

Вологодской области», на основании 

решения Представительного Собрания 

района от 28.11.2014 года № 133 «Об 

утверждении Положения о 

межбюджетных трансфертах в 

Шекснинском муниципальном районе» 

 

месяц 12 2023 12 12 12 12 12 12 разрыв среднего уровня 

расчетной бюджетной 

обеспеченности двух 

наиболее обеспеченных 

сельских поселений до и 

после выравнивания и 

среднего уровня расчетной 

бюджетной обеспеченности 

двух наименее 

обеспеченных сельских 

поселений до и после 

выравнивания / отношение 

максимального и 

минимального значений 

итоговых оценок по 

результатам оценки 

качества управления 

муниципальными 

финансами 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=13.02.2024


33 

2. Задача «Обеспечено отношение объема просроченной кредиторской задолженности бюджетов муниципальных образований района к 

общему объему расходов бюджетов муниципальных образований ежегодно на уровне 0,0%» 

 

2.1  «предоставлены 

дотации на 

поддержку мер 

по обеспечению 

сбалансированн

ости   бюджетов 

городского и 

сельских 

поселений» 

2025- 

2030 

 межбюджетные 

трансферты  

 предоставлены из бюджета района 

муниципальным образованиям района  

межбюджетные трансферты в виде 

дотаций на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности 

местных бюджетов в соответствии с 

законом области от 06.12.2013 года  № 

3222-ОЗ «О межбюджетных 

трансфертах в Вологодской области», на 

основании решения Представительного 

Собрания района от 28.11.2014 года № 

133 «Об утверждении Положения о 

межбюджетных трансфертах в 

Шекснинском муниципальном районе» 

месяц 12 2023 12 12 12 12 12 12 отношение объема 

просроченной 

кредиторской 

задолженности бюджетов 

муниципальных 

образований района к 

общему объему расходов 

бюджетов муниципальных 

образований / отношение 

максимального и 

минимального значений 

итоговых оценок по 

результатам оценки 

качества управления 

муниципальными 

финансами 
2.2 «предоставлены 

дотации на 

реализацию 

расходных 

обязательств 

муниципальных 

образований 

района  в части 

обеспечения 

выплаты 

заработной 

платы 

работникам 

муниципальных 

учреждений» 

2025- 

2030 

 межбюджетные 

трансферты  

предоставлены из бюджета района 

муниципальным образованиям района 

межбюджетные трансферты в виде 

дотаций на реализацию расходных 

обязательств муниципальных 

образований района   в части 

обеспечения выплаты заработной платы 

работникам муниципальных учреждений  

месяц 12 2023 12 12 12 12 12 12 

   

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

   
№  

п/п  

Наименование мероприятия/источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей   

2025 год  2026 год  2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего 

1  2  3  4  5 6 7 8 9 

1. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка и организация 

направления бюджетам муниципальных образований района 

42215,2 41679,6 39380,1 42817,7 42817,7 42817,7 251728,0 



34 

межбюджетных трансфертов в целях выравнивания бюджетной 

обеспеченности, обеспечения сбалансированности местных 

бюджетов, социально-экономического развития и исполнения 

делегированных полномочий», всего, в том числе:  

бюджет района 42215,2 41679,6 39380,1 42817,7 42817,7 42817,7 251728,0 

1.1  «предоставлены дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности», всего, в том числе:  

3844,0 3905,2 4128,1 3949,8 3949,8 3949,8 23726,7 

бюджет района 3844,0 3905,2 4128,1 3949,8 3949,8 3949,8 23726,7 

1.2 «предоставлены дотации на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности   бюджетов городского и сельских 

поселений», всего, в том числе: 

28495,8 27899,0 25376,6 28992,5 28992,5 28992,5 168748,9 

бюджет района 28495,8 27899,0 25376,6 28992,5 28992,5 28992,5 168748,9 

1.3 «предоставлены дотации на реализацию расходных 

обязательств муниципальных образований района  в части 

обеспечения выплаты заработной платы работникам 

муниципальных учреждений», всего, в том числе: 

9875,4 9875,4 9875,4 9875,4 9875,4 9875,4 59252,4 

бюджет района 9875,4 9875,4 9875,4 9875,4 9875,4 9875,4 59252,4 

 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств федерального бюджета, бюджетов государственных  

внебюджетных фондов, местных бюджетов, физических и юридических лиц на решение задач комплекса процессных мероприятий  

   
Источник финансового обеспечения  Оценка расходов по годам, тыс. руб.  

2025 год  2026 год  2027 год  2028 год  2029 год  2030 год  

1  2  3  4 5 6 7 

всего  42215,2 41679,6 39380,1 42817,7 42817,7 42817,7 

бюджет района 42215,2 41679,6 39380,1 42817,7 42817,7 42817,7 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  0 0 0 0 0 0 

бюджеты городского и сельских поселений       

государственные внебюджетные фонды 0 0 0 0 0 0 

физические и юридические лица 0 0 0 0 0 0 



35 

 

6. Сведения о порядке сбора информации и методике 

расчета показателей комплекса процессных мероприятий  

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единиц

а 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Определение показателя Дин

ами

ка 

пока

зате

ля 

Мет

од 

расч

ета 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологически

е пояснения к 

показателю 

Показатели, используемые в формуле Метод 

сбора 

информаци

и, индекс 

формы 

отчетности  

Ответственн

ые за сбор 

данных по 

показателю 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  

1.  Разрыв среднего 

уровня расчетной 

бюджетной 

обеспеченности 

двух наиболее 

обеспеченных 

сельских 

поселений до и 

после 

выравнивания и 

среднего уровня 

расчетной 

бюджетной 

обеспеченности 

двух наименее 

обеспеченных 

сельских 

поселений до и 

после 

выравнивания  

единиц

а 

показывает разрыв 

среднего уровня 

расчетной бюджетной 

обеспеченности двух 

наиболее обеспеченных 

сельских поселений 

(городских поселений) 

до и после 

выравнивания и 

среднего уровня 

расчетной бюджетной 

обеспеченности двух 

наименее обеспеченных 

сельских поселений 

(городских поселений) 

до и после 

выравнивания 

сни

жен

ие 

диск

ретн

ый 

Р = (СР У 

БОпосле выр сп, 

гп MAX / СР У 

БОпосле выр сп, 

гп MIN) / (СР У 

БОдо выр сп, гп 

MAX / СР У 

БОдо выр сп,гп 

MIN) 

 

 Р - разрыв среднего уровня расчетной бюджетной обеспеченности 

двух наиболее обеспеченных сельских поселений до и после 

выравнивания и среднего уровня расчетной бюджетной 

обеспеченности двух наименее обеспеченных сельских поселений  до и 

после выравнивания  

Бухгалтерс

кая и 

финансова

я 

отчетность

   

Финансовое 

управление 

администрац

ии 

Шекснинско

го 

муниципаль

ного района 

 СР У БО после выр сп, гп MAX - средний уровень бюджетной 

обеспеченности из двух наиболее обеспеченных сельских поселений 

после выравнивания 

 СР У БОпосле выр сп, гп MIN - средний уровень бюджетной 

обеспеченности из двух наименее обеспеченных сельских поселений 

после выравнивания 

 СР У БОдо выр сп, гп MAX - средний уровень бюджетной 

обеспеченности из двух наиболее обеспеченных сельских поселений 

до выравнивания 

 СР У БОдо выр сп, гп MIN - средний уровень бюджетной 

обеспеченности из двух наименее обеспеченных сельских поселений 

до выравнивания 

2. Отношение 

объема 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

бюджетов 

процент отношение объема 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

бюджетов 

муниципальных 

сни

жен

ие 

диск

ретн

ый 

C=A/B*100  C - отношение объема просроченной кредиторской задолженности 

бюджетов муниципальных образований района к общему объему 

расходов бюджетов муниципальных образований района 

Бухгалтерс

кая и 

финансова

я 

отчетность 

Финансовое 

управление 

администрац

ии 

Шекснинско

го 

 A - объем просроченной кредиторской задолженности бюджетов 

муниципальных образований района за отчетный период 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=13.02.2024


36 

муниципальных 

образований 

района к общему 

объему расходов 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

района 

образований района к 

общему объему 

расходов бюджетов 

муниципальных 

образований района 

 B - общий объем расходов бюджетов муниципальных образований 

района, фактически сложившийся за отчетный период 

муниципаль

ного района 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

Приложение 4 

к муниципальной программе 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение деятельности Финансового управления администрации Шекснинского муниципального района и подведомственного учреждения» 

 

 

1. Общие положения 

 

Ответственный исполнитель комплекса процессных мероприятий Финансовое управление администрации Шекснинского муниципального 

района 

Соисполнитель комплекса процессных мероприятий Финансовое управление администрации Шекснинского муниципального 

района 

Период реализации 2025-2030 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи, 

показателя 

Уровень показателя  Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение показателя по годам  Ответственные 

исполнители, 

соисполнители, 

ответственные за 

достижение 

показателя 

значение год 2025 год 2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

  

             

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


38 

3. Перечень мероприятий (результатов) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

задачи, 

мероприятия 

(результата) 

Сроки 

реализации 

Тип 

мероприятия 

(результата)  

Характеристика  Единица 

измерени

я  

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение мероприятия (результата) по годам Связь с 

показател

ем  значение год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

      

1. «обеспечено 

выполнение 

функций 

Финансовым 

управлением 

администрации 

района» 

2025-2030 осуществлен

ие текущей 

деятельности 

обеспечено 

содержание 

Финансового 

управления 

администрации 

района в полном 

объеме 

ежегодно 

          

2. «обеспечена 

деятельность 

казенного 

учреждения 

«Централизован

ная бухгалтерия» 

2025-2030 осуществлен

ие текущей 

деятельности 

обеспечено 

содержание 

казенного 

учреждения 

«Централизован

ная 

бухгалтерия»  в 

полном объеме 

ежегодно 

          

 

 

 
4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ Наименование мероприятия/источник финансового обеспечения  Объем финансового обеспечения по годам , тыс. рублей 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


39 

п/п 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности 

Финансового управления администрации Шекснинского муниципального 

района и подведомственного учреждения», всего, 

в том числе: 

23939,9 24042,5 21702,2 19621,3 19621,3 19621,3 128548,5 

 Областной бюджет 16214,6 16650,2 18193,2 0,0 0,0 0,0 51058,0 

 Бюджет поселений 3192,3 3192,3 0,0 0,0 0,0 0,0 6384,6 

 Бюджет района 4533,0 4200,0 3509,0 19 621,3 19 621,3 19 621,3 71105,9 

1.1 «обеспечено выполнение функций Финансовым управлением 

администрации района», всего, 

в том числе: 

11277,0 11277,0 10864,5 9472,5 9472,5 9472,5 61836,0 

 Областной бюджет 10864,5 10864,5 10864,5 0,0 0,0 0,0 32593,5 

 Бюджет района 0,0 0,0 0,0 9472,5 9472,5 9472,5 28417,5 

 Бюджет поселений 412,5 412,5 0,0 0,0 0,0 

 

0,0 825,0 

1.2 «обеспечена деятельность казенного учреждения «Централизованная 

бухгалтерия», всего, 

в том числе: 

12662,9 12765,5 10837,7 10148,8 10148,8 10148,8 66712,5 

 Областной бюджет 5350,1 5785,7 7328,7 0,0 0,0 0,0 18464,5 

 Бюджет поселений 2779,8 2779,8 0,0 0,0 0,0 0,0 5559,6 

 Бюджет района 4533,0 4200,0 3509,0 10148,8 10148,8 10148,8 42688,4 



40 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов, бюджетов городского и сельских поселений, физических 

и юридических лиц на решение задач комплекса 

процессных мероприятий 

 

Источник финансового обеспечения Оценка расходов по годам, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 

всего 23939,9 24042,5 21702,2 19621,3 19621,3 19621,3 

бюджет района 4533,0 4200,0 3509,0 19 621,3 19621,3 19621,3 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 16214,6 16650,2 18193,2 0,0 0,0 0,0 

бюджеты городского и сельских поселений 3192,3 3192,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

государственные внебюджетные фонды  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

физические и юридические лица  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
6. Сведения о порядке сбора информации и методике 

расчета показателей комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Определение 

показателя  

Динамика 

показателя  

Метод 

расчета  

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

показателю  

Показатели, 

используемые в 

формуле  

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности  

Ответствен-ные 

за сбор данных 

по показателю  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


41 

 


